№ 23.

Стизмундъ III Любеку, 24-ю января 1622 года.

Tanta est perfidia atque improbitas Gustavi Sudermaniae Ducis
Regniq̄ue nostri post similem sui parentem interceptoris, vt dum nos
sanctissimo pro gloria atque incolumitate orbis christiani vniuersi bello
fungeremur, ipse Liuoniam Prouinciam nostram tum inuaserit, ma-
gnaque ex parte occuparit. Qua in re etsi tam atrocis iniuriae acer-
bitas animum nostrum vehementer commoueat; tamen non tam ipsa
iniuria, quam tempus, quo nobis ab ipso violato Christianitatis iure
illata est, graui nos dolore perstringit. Quamobrem dabimus operam,
Dei perfidiae aequissimi vindicis ope innixi, vt ijsdem armis, quibus
barbarorum impetum, ac feritatem gloriose repressimus, barbaram
quoque perduellis nostri temeritatem atque impietatem vindicemus.
Atque dum id bellum summo studio apparamus, venit nobis in mentem
ea. de re ad Grat. Vras perscribere, ipsasque amice hortari, ac monere,
ne cum hoste nostro vllam tam impij ac nefarij belli communionem
habeant, neque ipsi bellici apparatus necessaria suppeditent, sed quo

ad eius fieri potest, subuectiones eorum prohibeant, efficiantque, ut nulla eo bello contra omne fas et aequum nobis sacrâ expeditione occupatis illato, commoditate hostis inde vtatur. Quod cum vti speramus et amanter postulamus Grat-nes Vrae fecerint; non modo Christianae aequitatis bonaeque vicinitatis iura egregie tuebuntur, verum etiam ijs incommodis, quae laeso vicino et amico Principe oriri solent, sabetari atque prudenti consilio obuiabunt praesertim cum nos etiam classem in mari habituri simus, qua non solum hostis, verum etiam eorum, qui perfidiae eius velificari voluerint, motus obseruabimus, terrâque ac mari hostem ipsiusque belli socios persequemur.

(Любек. архивъ).

№ 24.

Sueciae qualiscunque Descriptio 1623 (Daneecenie o Швеци).

...Non multis admodum vrbibus frequentata regio est, nec pagis etiam maioribus, sed hinc inde disiectis vicis habitata. Aedes cum in pagis tum in vrbibus ex ligno fere sunt...

...Non autem populosa nunc, ut olim, est regio, crebris bellis et contagionibus diminuta multitudine. Ne enim priora repetamus altius, hoc ipso anno numerantur 17.628 quos intra unicam vrbem Stockholmiâ minus anni spatio pestis absumpsit..... Frumenti tanta regno est fertilitas ac vbertas, ut ad alias etiam regiones abunde exportari queat.

Certe ex unico grano 20 aristas provenire frequentissimum est... Venae Sueciae sunt metallicae, plumbi, ferri, aeris, argenti ditissimae auri non item. Defectus autem eius principales duo sunt, vini unus, alter salis, quae aliunde aduehenda sunt. Quem defectum maris (e quo salem etiam educunt) commoditate natura restituit.

(Обиліе пушныхъ звѣрей и рыбы. О господствующей религіи). Euangelica proinde religio a moderno Rege fouetur, excitatur, modis omnibus conseruatur, at omnis alia exulat.

(Правленіе—монархическое), „atque ex illo quidem Monarchiae genere, quam Regalem appellamus, quae domesticae administrationis ordinem aemulatur, a Dominica tota diuersa. Quippe iura Maiestatis penes Regem inuiolata resident, idem tamen in causis circa ipsa Maiestatis iura grauioribus comitia celebrare, subditorumque audire vota tenetur. Quo nomine et ipsum aliquid salubris mixturae cum omnibus fere nostri seculi regnis habere mihi videtur, saluo tamen melius in-

formatorum iudicio. Rex ipse comitia indicit, Cancellarius regni proponit, respondent vota. (духовенство, сословіе рыцарей и крестьянское сословіе).

Regnum porro Sueciae absolutum est liberumque ab omni superioris vel recognitione vel tributo (о 24 совѣтникахъ короля и о подробностяхъ придворнаго этикета, о доходахъ двора).

Hoc tanquam Duce in Sueciam veniunt cumulatim mercatores exteri opifices artifices, regnoque vtilis alij. Meliores etiam quotidiae proueniunt ordinationes Politicae, quae meliorem adeo totius regni conditionem efficiunt, *ut vnius Regis huius Imperium caeteris antecessorum omnibus palmam eripiat.*

(О школахъ и военныхъ силахъ государства: въ 14 дней король можетъ собрать 12 полковъ изъ 3.000 воиновъ каждый. Сила страны въ ея флотѣ. Авторъ донесенія былъ въ Стокгольмѣ зимою, такъ что не могъ увидѣть флотъ во всей его подлежащей цѣлости): detracta erant ornamenta, tormenta et munitio omnis: sed tanta horum in arce copia suppetit, ut singulis prope horis ad stuporem usque instrui et expediri naues possint.

...Nunc regem, vivum exemplar virtutum silere prorsus indignum foret De ipso autem antequam plura, vere dicam, esse illum non tantum supra meam, sed supra omnium laudem: Quippe corpore et animo vere regem. Statura ei justa est et satis procera, omnium membrorum proportione sibi inuicem decenter respondente. Facies candida et longior, crines albi et flavescentes, barbara fluedini propior. Corpus ipsum in dies licet obesius, ad agenda tamen longe expeditissimum. Habitus omnis ac praesentia amabilis. Ac solus scilicet ille magnificentiae siue grauitatis et humanitatis difficilimâ mixturâ polere videtur. Nihil in illo uspiam superciliosi, quodque in eum intuentes ullâ morositate possit auertere. Vox omnis, motus, incessus magnificus est, ratio loquendi omnis ad humanitatem composita. Non ille per alienas, quod alunt, aures audire, alienis linguis loqui, sed ipse vel maxime peregrinos sponte alloqui, interrogare, audire patienter, omniumque hoc modo sibi deuincere animos. Verum enimvero quas adhuc virtutes in eum conguessit natura: Pietas, Prudentia, Magnanimitas, Fortitudo, Magnificentia, et quam dixi, Comitas, virtusque adeo regia omnis in illo sibi fixit domicilium, A Jehoua principium, cum Jehouâ finis actionibus eius ponitur. Qua fortitudine non semel in hostem suum perrexerit, quanto animo egregias victorias ab eo reportarit, quam vero egregie jisdem cum devictorum etiam salute usus sit,